e aquelas estabelecidas no presente Termo de Referência, prevalecerão, para todos os efeitos, as disposições aqui 
delineadas, por refletirem com maior precisão as exigências técnicas e operacionais específicas do objeto 
contratado. 
2.3. Valor Total da ata de registro de preços: R$ 147.420,00 (cento e quarenta e sete mil, quatrocentos e vinte 
reais). 
2.4. Fica vedado efetuar acréscimos nos quantitativos estabelecidos nesta ata de registro de preços. 

3. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
3.1 O prazo de vigência da presente ata de registro de preços será de um ano, contado a partir do primeiro dia útil

[...]

Coronel José Pinto, 263-A, Cidade Alta, Natal/RN, CEP 59.012-570, representada legalmente por Thiago Cesar 
Miranda Soares. 

OBJETO: Aquisição de 500 (quinhentas) canetas personalizadas, cuja especificação completa consta na Ordem 
de Fornecimento e na Ata de Registro de Preços. 

VALOR GLOBAL: O valor global é de R$ 1.185,00 (um mil cento e oitenta e cinco reais), correspondente a 500 
(quinhentas) canetas personalizadas, com valor unitário de R$ 2,37 (dois reais e trinta e sete centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade/Órgão: 05101 Defensoria Pública, Função/Sub-Função: 03 Essencial 
à Justiça / 122 Administração Geral, Programa:

[...]

DA COMPOSIÇÃO DOS VALORES E DO NOVO VALOR GLOBAL: Em decorrência da repactuação de 
preços, o valor do Contrato Administrativo nº 28/2024-DPE/RN passa a ter a seguinte composição escalonada : 

No período de 25 de novembro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, o valor mensal da contratação é de R$ 
100.039,41 (cem mil, trinta e nove reais e quarenta e um centavos), sendo este composto por R$ 86.619,97 
referentes aos postos de trabalho, R$ 634,03 referentes aos pacotes de serviços e R$ 12.785,41 como estimativa 
de diárias. 

No período de 01 de janeiro de 2025 a 30 de abril de 2025, o valor mensal da contratação fica repactuado para 
R$ 101.290,55 (cento e um mil, duzentos e noventa reais e cinquenta e cinco centavos), sendo este composto por 
R$ 87.871,11 referentes aos postos de trabalho, R$ 634,03 referentes aos pacotes de serviços e R$ 12.785,41 
como estimativa de diárias. 

A partir de 01 de maio de 2025, o valor mensal da contratação fica repactuado para R$ 110.133,55 (cento e dez 
mil, cento e trinta e três reais e cinquenta e cinco centavos), sendo este composto por R$ 95.448,97 referentes 
aos postos de trabalho, R$ 693,83 referentes aos pacotes de serviços e R$ 13.990,75 como estimativa de diárias. 

A partir de 25 de novembro de 2025, devido à amortização dos custos não renováveis previstos no módulo 3 da 
planilha de custos, em conformidade com o Acórdão nº 1.186/2017 do Tribunal de Contas da União, os valores 
mensais serão reduzidos passando a vigorar no montante de R$ 109.940,05 (cento e nove mil novecentos e 
quarenta reais e cinco centavos), sendo R$ 95.257,19 referente aos postos de trabalho, R$ 692,11 referentes aos 
pacotes de serviços e R$ 13.990,75 como estimativa para as diárias de deslocamento. 

O valor global da contratação para o período de 30 (trinta) meses fica reajustado para R$ 3.253.038,53 (três 
milhões, duzentos e cinquenta e três mil trinta e oito reais e cinquenta e três centavos), apurado a partir da soma 
dos valores de cada período de vigência, sendo R$ 120.047,29 para o período de 25/11/2024 a 31/12/2024 (1,2 
meses), R$ 405.162,20 para o período de 01/01/2025 a 30/04/2025 (4 meses), R$ 748.908,14 para o período de

[...]

Quinta (Dos Valores da Contratação) do Contrato Administrativo nº 28/2024-DPE/RN passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

Cláusula Quinta - Dos Valores da Contratação 
5.1 Pela execução dos serviços, objeto deste CONTRATO, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, o 
valor global, para 30 (trinta) meses, de R$ 3.253.038,53 (três milhões, duzentos e cinquenta e três mil trinta e 
oito reais e cinquenta e três centavos), conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Ite 
m 

Descrição 

Quantida 

de 

Valores 
originais 

(25/11/2024 a 
31/12/2024) 

Valores repactuados  

Valor 
global 

(30 
meses)